Дело № 5-1/2017-19

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
     по делу об административном правонарушении

      14 февраля 2017 года                                                                            г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 19 Нахимовского судебного района города Севастополя Бондарь Н.В.,

с участием:

защитника ООО «Югжилсервис» - Дробязко И.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении:

Общества с ограниченной ответственностью «Югжилсервис», (сведения изъяты), расположенного по адресу (адрес),

о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 14.1.3 КоАП РФ, -

у с т а н о в и л:
согласно протоколу об административном правонарушении № (номер)  от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) г., проведенной внеплановой выездной проверкой (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) г. в 9-40 час. выявлены нарушения ООО «Югжилсервис» лицензионных требований в части содержания и ремонта многоквартирного дома, установленных ч.2.3 ст.161 Жилищного кодекса РФ, ст.3 «Положения о лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами», утвержденного Постановление Правительства РФ от 28.10.2014 г. № 1110, п.5.5.6, п.5.5.12, п.5.7.2 «Правил и норм эксплуатации жилищного фонда», утвержденных Постановлением Госстроя РФ от 27 сентября 2003 г. № 170, а именно: отсутствует тяга (забиты вентиляционные каналы) в ванной комнате и в (АДРЕС) В протоколе указано, что данные нарушения могут привести к несчастным случаям в вышеуказанной квартире.
Действия ООО «Югжилсервис» старшим инспектором отдела жилищного надзора надзорного управления Госжилнадзора г. Севастополя Людновым Д.А. квалифицированы по ч.2 ст.14.1.3 КоАП РФ.

  В судебном заседании защитник юридического лица вину ООО «Югжилсервис» в совершении административного правонарушения не признал, просил прекратить производство по делу в связи с нарушением  процедуры  привлечения  юридического лица  к административной  ответственности, отсутствием  состава  вменяемого предприятию правонарушения и недоказанностью обстоятельств, на основании которых был составлен протокол об административном правонарушении. Объяснил, что согласно положениям Постановления Правительства РФ от 14.05.2013 N 410 "О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования" договор о проверке вентиляционных каналов заключается с организацией, допущенной к выполнению соответствующих работ на основании лицензии, выданной в порядке, предусмотренном Положением о лицензировании деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2011 г. N 1225. При проведении (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) проверки наличия (отсутствия) тяги в вентиляционных каналах квартиры (АДРЕС) инспектор Госжилнадзора установил отсутствие тяги путем прикладывания бумаги к вентиляционному каналу, что не допустимо, поскольку инспектор должен был привлечь к проведению проверки организацию (специалистов), допущенных к выполнению работ по проверке наличия (отсутствия) тяги на основании лицензии, либо эксперта. Кроме того, организацией, имеющей соответствующую лицензию, - ООО «ПожВентБезопасность» по договору с ООО «Югжилсервис» проведена периодическая проверка технического состояния дымовых и вентиляционных каналов в (АДРЕС), согласно которой по состоянию на (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) г. тяга в вентиляционных каналах по указанному адресу имелась (не менее 2 Па).
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3 КоАП РФ, заключается в осуществлении предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами с нарушением лицензионных требований.

   В силу ч.2.3 ст.161 ЖК РФ при управлении многоквартирным домом управляющей организацией она несет ответственность перед собственниками помещений в многоквартирном доме за оказание всех услуг и (или) выполнение работ, которые обеспечивают надлежащее содержание общего имущества в данном доме и качество которых должно соответствовать требованиям технических регламентов и установленных Правительством Российской Федерации правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, за предоставление коммунальных услуг в зависимости от уровня благоустройства данного дома, качество которых должно соответствовать требованиям установленных Правительством Российской Федерации правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах.

  В силу пункта «а» статьи 3 «Положения о лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 28.10.2014 г. № 1110 лицензионными требованиями к лицензиату, устанавливаемыми в соответствии с частью 1 статьи 8 Федерального закона "О лицензировании отдельных видов деятельности", является, в т.ч. соблюдение требований, предусмотренных частью 2.3 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Согласно п.5.5.6, п.5.5.12, п.5.7.2 «Правил и норм эксплуатации жилищного фонда», утвержденных Постановлением Госстроя РФ от 27 сентября 2003 г. № 170 организация по обслуживанию жилищного фонда должна содержать в технически исправном состоянии вентиляционные каналы и дымоходы; организации по обслуживанию жилищного фонда, ответственные за технически исправное состояние вентиляционных каналов и дымоходов, по договорам со специализированными организациями должны обеспечивать периодические проверки вентиляционных каналов помещений, в которых установлены газовые приборы, - не реже двух раз в год (зимой и летом); персонал, обслуживающий системы вентиляции жилых домов, обязан производить: плановые осмотры и устранение всех выявленных неисправностей системы, устранение неплотностей в вентиляционных каналах и шахтах; устранение засоров в каналах.

В силу пункта 13 Постановления Правительства РФ от 14.05.2013 N 410 "О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования" (вместе с "Правилами пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению") (далее – постановление Правительства РФ от 14.05.2013 № 410) проверка, очистка и ремонт дымовых и вентиляционных каналов выполняется в соответствии с настоящими Правилами, иными нормативными правовыми и нормативными техническими актами.

В соответствии с пунктом 14 постановления Правительства РФ от 14.05.2013 № 410 договор о проверке, а также при необходимости об очистке и (или) о ремонте дымовых и вентиляционных каналов заключается с организацией, допущенной к выполнению соответствующих работ на основании лицензии, выданной в порядке, предусмотренном Положением о лицензировании деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2011 г. N 1225, и исполняется в порядке, предусмотренном статьями 730 - 739 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Отношения в области организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля и защиты прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля регулирует Федеральный закон от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (далее - Федеральный закон            N 294-ФЗ).

Согласно ч.2 ст.7 Федерального закона № 294-ФЗ органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля при организации и осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля привлекают экспертов, экспертные организации к проведению мероприятий по контролю для оценки соответствия осуществляемых юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями деятельности или действий (бездействия), производимых и реализуемых ими товаров (выполняемых работ, предоставляемых услуг) обязательным требованиям и требованиям, установленным муниципальными правовыми актами, и анализа соблюдения указанных требований, по проведению мониторинга эффективности государственного контроля (надзора), муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, учета результатов проводимых проверок и необходимой отчетности о них.

Материалами дела установлено, что приказом начальника Госжилнадзора Севастополя № (НОМЕР) от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) г. назначено проведение внеплановой выездной проверки ООО «Югжилсервис» по вопросам проверки фактов, изложенных в обращении Куприяновой В.В. по вопросу неисправности вентиляционных каналов в кв. (АДРЕС), а также отсутствия проведения ремонтных работ общего имущества указанного дома.
Согласно акту визуального осмотра и акту проверки от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) г., старший инспектор отдела жилищного надзора надзорного управления Госжилнадзора Севастополя Люднов Д.А. (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) г. в 09-40 час. провел визуальный осмотр наличия тяги в вентиляционных каналах ванной комнаты и туалета кв. (АДРЕС) опытным путем – прикладывания бумаги к вентиляционному каналу, в результате чего установлено отсутствие тяги в вышеуказанных вентиляционных каналах.
По результатам проведенной внеплановой выездной проверки в отношении ООО «Югжилсервис» (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) г. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.14.1.3 КоАП РФ.
По ходатайству защитника ООО «Югжилсервис» к материалам дела приобщены: копия ответа Заместителя начальника Госжилнадзора Севастополя от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) г., копия договора подряда № (НОМЕР) от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) г. на оказание услуг по обслуживанию дымовых и вентиляционных каналов, копия акта № (НОМЕР) от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) г. на периодическую проверку и прочистку дымовых и вентиляционных каналов, копия акта ООО «Югжилсервис» от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) г.

Мировым судьей также установлено, что (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) г. ООО «Югжилсервис» заключило договор № (НОМЕР) на оказание услуг по периодической проверке технического состояния дымовых и вентиляционных каналов с ООО «ПожВентБезопасность», допущенной к выполнению работ, в т.ч. по проверке вентиляционных каналов, на основании лицензии №(НОМЕР), выданной (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) г. на основании приказа МЧС России по г. Севастополю  № (НОМЕР)  от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) г.
(ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) г. ООО «ПожВентБезопасность» провело проверку технического состояния дымовых и вентиляционных каналов в кв (АДРЕС), в ходе которой установлено, что все каналы в указанной квартире отвечают техническим условиям и пригодны для отвода продуктов сгорания от бытовых газовых приборов (печей), тага в каналах на день проверки имелась с показателем не менее 2 Па.
Частью 4 ст. 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях закреплено правило о том, что неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к ответственности, толкуются в пользу этого лица. Сомнения признаются неустранимыми, когда собранные по делу доказательства не позволяют сделать однозначный вывод о виновности лица в правонарушении, за которое он привлекается к ответственности.
Согласно разъяснениям, содержащимся в п.13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", при рассмотрении дел об административных правонарушениях, а также по жалобам на постановления или решения по делам об административных правонарушениях судья должен исходить из закрепленного в статье 1.5 КоАП РФ принципа административной ответственности - презумпции невиновности лица, в отношении которого осуществляется производство по делу. Реализация этого принципа заключается в том, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, вина в совершении административного правонарушения устанавливается судьями, органами, должностными лицами, уполномоченными рассматривать дела об административных правонарушениях. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, должны толковаться в пользу этого лица.

Согласно описанию события вменяемого административного правонарушения в протоколе об административном правонарушении, ООО «Югжилсервис» осуществляет предпринимательскую деятельность по управлению многоквартирными домами с нарушением лицензионных требований, что выразилось в отсутствии (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) г. в 09-40 час. тяги (забиты вентиляционные каналы) в ванной комнате и в квартире (АДРЕС).

Учитывая, что должностным лицом Госжилнадзора г.Севастополя при проведении проверки вентиляционных каналов установлено отсутствие в них тяги путем прикладывания бумаги, к проведению проверки не был привлечен эксперт либо экспертная организация, а также то, что в день проведения проверки Госжилнадзором организацией, допущенной к проведению работ по проверке вентиляционных каналов на основании лицензии установлена исправность всех вентиляционных каналов в квартире (АДРЕС) и наличие в них тяги, мировой судья приходит к выводу об отсутствии  доказательств, бесспорно свидетельствующих об отсутствии тяги в вентиляционном канале ванной комнаты и кв. (АДРЕС) на день проведения проверки (ЧИСЛО,  МЕСЯЦ, ГОД) г., следовательно указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства не могут являться основанием для привлечения ООО «Югжилсервис» к административной ответственности, предусмотренной ч.2 ст.14.1.3 КоАП РФ.
 Иные действия, связанные с осуществлением ООО «Югжилсервис» предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами с нарушением лицензионных требований, протоколом об административном правонарушении № (НОМЕР) от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) г. ему вменены не были.
  В соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

На основании изложенного производство по делу об административном правонарушении в отношении ООО «Югжилсервис» подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1.3 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 29.9-ст.29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
                                                п о с т а н о в и л:

производство по делу об административном правонарушении в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Югжилсервис» о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1.3 КоАП РФ, прекратить на основании п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд города Севастополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путём подачи жалобы через судебный участок № 19 Нахимовского судебного района города Севастополя.

Мировой судья судебного
участка № 19 Нахимовского
судебного района города Севастополя                                       Н.В. Бондарь